- ১০। বাংলা দেশের ইতিহাস, ৩য় খণ্ড (আধুনিকযুগ), শ্রীরমেশচন্দ্র মজুমদার, তৃতীয় সংস্করণ, শ্রাবণ, ১৩৮৮,
(আগষ্ট, ১৯৮১) বাণী মুদ্রণ, পৃ: ৪৯৯।
- ১১। প্রাগুক্ত, পৃ: ৪৯৯।

১২। বিদেশী বণিক ও বাঙালীর সমাজ, বাঙলা ও বাঙালীর বিবর্তন (নিখিল ভারত বঙ্গসাহিত্য সম্মেলন কর্তৃক পুরস্কৃত), ডঃ অতুল সুর, প্রথম প্রকাশ : ১৩৯২ বঙ্গাব্দ, ১৯৮৬ খ্রিষ্টাব্দ, তৃতীয় সংস্করণ, ১৪০৮ বঙ্গাব্দ, ২০০১ খ্রিষ্টাব্দ, সাহিত্যলোক, পৃ: ২৮২।

১৩। প্রাপ্ত, পৃ: ১৬৭।

১৪। প্রাপ্ত, পৃ: ১৬৭।

১৫। গৌড়চন্দ্রিকা, বাঙলা ও বাঙালীর বিবর্তন (নিখিল ভারত বঙ্গসাহিত্য সম্মেলন কর্তৃক পুরস্কৃত), ডঃ অতুল সুর, প্রথম প্রকাশ : ১৩৯২ বঙ্গাব্দ, ১৯৮৬ খ্রিষ্টাব্দ, তৃতীয় সংস্করণ, ১৪০৮ বঙ্গাব্দ, ২০০১ খ্রিষ্টাব্দ, সাহিত্যলোক, পৃ: ১২।

১৬। শ্রীচৈতন্য ও সামাজিক বিস্ফোরণ, বাঙলা ও বাঙালীর সমাজ ও সংস্কৃতি, ডঃ অতুল সুর, First Published : ১৯৯০, B. S. ১৩৯৭, Reprinted : ১৯৯১, B. S. ১৩৯৮, জ্যোৎস্নালোক, পৃ: ৭১-৭৫।

১৭। বিদেশী বণিক ও বাঙালীর সমাজ, বাঙলা ও বাঙালীর বিবর্তন (নিখিল ভারত বঙ্গসাহিত্য সম্মেলন কর্তৃক পুরস্কৃত), ডঃ অতুল সুর, প্রথম প্রকাশ : ১৩৯২ বঙ্গাব্দ, ১৯৮৬ খ্রিষ্টাব্দ, তৃতীয় সংস্করণ, ১৪০৮ বঙ্গাব্দ, ২০০১ খ্রিষ্টাব্দ, সাহিত্যলোক, পৃ: ২৮১-২৮২।